
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI LAVORI E 

DIRETTORE OPERATIVO RELATIVAMENTE A DIVERSI INTERVENTI PROGETTUALI SULLE 

SS.PP. DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 
CHE a decorrere dal 01/07/2023 il Geom. Antonino SAVIO è stato collocato in quiescenza, giusta 
determinazione dirigenziale n° 1235 del 29/05/2023; 
 
CHE lo stesso dipendente nell’esercizio delle proprie funzioni ha assunto un considerevole numero di incarichi 
di RUP, Direzione Lavori e/o Direttore Operativo relativi ad interventi progettuali su strade di competenza della 
Città Metropolitana; 
 
CHE è necessario provvedere, con urgenza, alla sostituzione degli  incarichi assegnati al Geom. SAVIO 
Antonino, al fine di intraprendere tutte le necessarie azioni per proseguire nelle procedure tecnico-
amministrative utili all'attuazione degli interventi sotto elencati: 
 

1. Lavori urgenti di manutenzione ordinaria per la risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della zona 
omogenea Nebrodi. 

 CUP: B56G22016070003 - CIG: 9544358D5F 
 Incarico: R.U.P.  
    

2. Lavori di S.U. per la risagomatura del Piano Viabile sulla S.P. 176 al Km. 42+200 circa, per la risarcitura 
di lesioni su un muro in pietrame a valle della S.P. 172 di Romei al Km. 3+800 circa ricadenti nel 
Comune di Mistretta e per la sistemazione del piano viabile e regimentazione acque meteoriche lungo 
la S.P.A. ex ESA n. 28 ricadente nel Comune di Caprileone. 

 CUP: B66G23000140003 - CIG: 9826574963 
 Incarico: R.U.P. e D.L. 

 
 

3335 03/08/2023

3108 09/08/2023



 

 Pagina 2 

 

3. Lavori di Somma Urgenza per ispezione visiva ed eventuale disgaggio di massi pericolanti in prossimo 
distacco del versante roccioso prospiciente la S.P. 163/d di Via Normanni del Comune di San Fratello. 

 CUP: B76G23000100003 - CIG:  984066125B 
 Incarico: Direttore Operativo 
 

4. LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. E 
SS.PP.AA. RICADENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI CAPO D’ORLANDO – NASO – CASTELL’UMBERTO 
E TORTORICI.  

 CUP: B66G20000810003 - CIG: 8531191187 
 Incarico: R.U.P.  
 

5. LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. E 
SS.PP.AA. RICADENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI S. AGATA MILITELLO – ACQUEDOLCI – S. 
FRATELLO E CARONIA”.  

 CUP: B56G20000860003 - CIG : 8577158EAE  
 Incarico: R.U.P. 
 

6. LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE RICADENTI NEI GRUPPI STRADALI N. 32 
(CARONESE), N. 33 (CAPITINO), N. 34 (MISTRETTESE), N. 35 (CASTELLUZZESE) E N. 36 (TUSANO). 

 CUP: B26G20000140003  CIG : Z682D81E79 
 Incarico: R.U.P.  
 

7. LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA PREVENZIONE 
INCENDI DELLE SS.PP E SS.PP.AA. RICADENTI NEI GRUPPI STRADALI DAL N. 32 AL N. 36.  

 CUP: B86G21008920003 - CIG: Z4A314F3FF 
 Incarico: R.U.P.  

 
8. LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' DELLA S.P. 144 DI SELLICA CAUSA INTERRUZIONE 

AL KM. 5+600, RICADENTE NEL COMUNE DI FICARRA. 
 C.U.P.: B36G21072750003 - C.I.G.:  90530068E1 

 Incarico: R.U.P. e D.L. 

 
9. LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ E DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE 

LUNGO LA S.P. 161 DELL'ALCARA AL KM. 12+400, PER IL RIPRISTINO DEL TOMBINO E 
L'ATTRAVERSAMENTO LUNGO LA S.P.S. ALCARA LONGI AL KM. 4+200 E LA PULITURA DI N. 3 TOMBINI 
LUNGO LA S.P.A DI CARBUNCOLO RICADENTI NEL COMUNE DI ALCARA LI FUSI.           

 C.U.P.: B96G21060190003 - C.I.G.:  9052989AD9 

 Incarico: R.U.P. e D.L. 

 
10. LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ E DELLA MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. E   

DELLE SS.PP.AA. RICADENTI NELLA ZONA COMPRESA TRA I COMUNI DI GIOIOSA MAREA E 
CAPRILEONE.            

 CUP: B96G22007830003 - CIG: 9090505A08 

 Incarico: R.U.P.  
 

11. LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ E DELLA MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. E   
DELLE SS.PP.AA. RICADENTI NELLA ZONA COMPRESA TRA I COMUNI DI CARONIA E TUSA.            

 CUP: B66G22008040003 - CIG: 90904837E1 

 Incarico: R.U.P.  
 



 

 Pagina 3 

 

12. LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SCERBATURA E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. E SS.PP.AA. 
RICADENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI BROLO - FICARRA - CAPRILEONE - MIRTO E S. SALVATORE 
DI FITALIA.                                                                      

 C.U.P.: B46G22015690003 - C.I.G.: Z713782AC4 
 Incarico: R.U.P.  
 

13. LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SCERBATURA E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. E SS.PP.AA. 
RICADENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI PETTINEO, CASTEL DI LUCIO E MISTRETTA. 

 CUP: B96G22016490003 - CIG: Z343782AFE 
 Incarico: R.U.P.  

  

VISTI: 

• il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;  

• il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici” 

• la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 

• il  D.Lgs.  n.  165/2001che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  
e amministrativa; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

• il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.13/CC del 02.04.2019; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” 

DETERMINA 
 

SOSTITUIRE negli incarichi di R.U.P., Direttore dei Lavori e Direttore Operativo dei lavori di cui all'elenco sopra 

riportato, il Geom. Antonino SAVIO; 

 
NOMINARE in sostituzione, quale Responsabile Unico del Procedimento, Direttore dei Lavori e Direttore 
Operativo, il Geom. Sebastiano MUFALE, dipendente di categoria "D" della III Direzione - Viabilità 
Metropolitana della Città Metropolitana di Messina: 
 

DARE ATTO che al Geom. Antonino SAVIO sarà corrisposto il compenso spettante agli incarichi su menzionati 

per le lavorazioni fin qui svolte nei progetti di cui al superiore elenco, facendo fronte con le somme a 

disposizione previste nel quadro economico del progetto, giusto art. 13bis del D.L.90/14 convertito con L. 

114/14 e secondo i criteri previsti dal regolamento interno dell'Ente; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo e parere contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line.  

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Anna CHIOFALO Recapiti 090/7761263 email: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it - 
P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 Pagina 4 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana. 
           LA DIRIGENTE REGGENTE  
              Ing. Anna CHIOFALO   

                                                                       firmato digitalmente 

 


